
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 285 del 16/04/2019 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 285 del 16/04/2019 
 

Determinazione di Settore N. 81 DEL 09/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN LAVANDINO AUTONOMO IN ACCIAIO 
INOX CON TANICHE CARICO SCARICO E POMPA A MANO  PRESSO POLO 
SCOLASTICO DI MARROCCHI IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG:Z2F27BE035 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 285 del 16/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che L’Amministrazione Comunale, ha conferito all’Area III Governo del Territorio 

Manutenzioni  l'incarico di provvedere con urgenza ad assolvere alle prescrizioni riportate sul 

verbale di notifica n.56 del 23 Novembre 2018-Regolamento CE882/2004, ART.54 D.L.VO 

6.11.2007 N.193 da parte della AUSL 4 di Teramo in seguito al sopralluogo effettuato presso la 

Scuola dell’Infanzia di Marrocchi di Sant’Onofrio di Campli (TE); 

Le suddette prescrizioni sono riportate dalla nota del 26/11/2018  trasmessa dalla Pap s.r.l. 

società affidataria del servizio di mensa Scolastica con la quale si richiedeva di effettuare i 

seguenti lavori: 

1. Individuazione di area o locale idoneo per il posizionamento dei pasti; 

2. Identificazione di un locale wc per il personale; 

3. Installazione di zanzariere alle finestre del locale mensa. 

Richiamata la Determina dell’Area IV Governo del Territorio n.44 del 04.03.2019 con la quale 

si è proceduto all’affidamento alla Ditta Di Mattia s.r.l. per l’installazione dei pannelli e delle 

zanzariere  e l’individuazione di un locale idoneo per il posizionamento dei pasti; 

Dato atto che gli interventi  effettuati dalla Ditta Di Mattia ad un successivo sopralluogo da 

parte del personale della AUSL 4 di Teramo effettuato presso la Scuola dell’Infanzia di 

Marrocchi di Sant’Onofrio di Campli (TE) rilevavano la mancanza di un lavandino in acciaio inox 

per l’adeguamento igienico sanitario dei locali non segnalato nel  verbale di notifica n.56 del 23 

Novembre 2018-Regolamento CE882/2004, ART.54 D.L.VO 6.11.2007 N.193 da parte della 

AUSL 4 di Teramo; 

Richiamata la necessità di provvedere con urgenza  all’effettuazione dell'intervento di cui 

sopra, in quanto la manutenzione del patrimonio Comunale spetta a Codesta Area; 

Vista la disponibilità immediata della Ditta Edil Termoidraulica di Toscani Dario , con sede 

legale in  Frazione Roiano di Campli (TE) P.IVA 01022480675 C.F. TSCDRA72P27L103D per la 

fornitura e posa in opera del lavandino richiesto dalla AUSL 4 di Teramo con l’ultimo 

sopralluogo presso i locali della Scuola sopra citata; 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione 

diretta. I lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, da realizzare in amministrazione diretta, 

sono individuati dalla stazione appaltante, sotto la guida del responsabile unico del 

procedimento, non essendo più previsto nell’attuale Codice un elenco di ambiti oggettivi di 

riferimento, e sovente coincidono con quelli urgenti imprevisti o imprevedibili e con i piccoli 

lavori di manutenzione di opere o impianti.  

Considerato che sono stati rispettati i principi di economicità, trasparenza ed in particolare  il 

principio di rotazione, finalizzato ad evitare la formazione di rendite di posizione a favore di 

alcuni operatori economici in violazione del principio di concorrenza, volto a favorire la 

distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 

pubblico. 

Considerato che il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di ricorso al “Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.)” previsto dall’art.1,comma 450,della 

legge n.296 del 27.12.2015, così come modificato dalla legge n.145/2018 all’art.1 comma 130, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 285 del 16/04/2019 

che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 

5.000,00 euro; gli artt.30 comma 1 e 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 prevedono 

che “per affidamenti inferiori a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Servizio; 

Dato atto che l’impresa Ditta Edil Termoidraulica di Toscani Dario , con sede legale in  Frazione 

Roiano di Campli (TE) P.IVA 01022480675 C.F. TSCDRA72P27L103D in seguito a richiesta di 

questo Ufficio, di concerto con il Responsabile dell'Area IV Governo del Territorio, ha redatto 

n.1 preventivo di spesa  il cui importo complessivo ammonta a €. 980,00 IVA esclusa, assunti 

al protocollo del Comune in data 26/03/2019 al n. 4556; 

Considerata l'urgenza di provvedere per non ricorrere alle sanzioni di cui all’art.6 comma 7 

del D.L.vo 6/11/2007 n.193 prescritte dal verbale ispettivo della AUSL DI TERAMO di 

adempimento entro i termini previsti; 

Ritenuto di poter affidare la prestazione di cui sopra all'Impresa, per il prezzo sopra indicato; 

Vista la nota prot.n.19250 del 14/12/2018  del responsabile dell’Area Governo del Territorio 

Arch. Maurizio Cicconi Responsabile del Reparto Manutentivo e Patrimonio dell’Ente trasmessa 

al Responsabile dell’Area Finanziaria per lo stanziamento della somma necessaria per la 

copertura finanziaria dell’intervento da realizzare; 

Dato atto che è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): Z2F27BE035  

utilizzando il servizio informatico all’uopo predisposto nel sito ufficiale dell’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

Che in conformità alla normativa vigente, si è provvederà a comunicare all'Impresa Edil 

Termoidraulica di Toscani Dario, con sede legale in  Frazione Roiano di Campli (TE) P.IVA 

01022480675, il codice CIG: Z2F27BE035 attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici, identificativo della presente fornitura, per la quale, la stessa assume tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Accertata la regolarità contributiva dell'Impresa Edil Termoidraulica di Toscani Dario , con sede 

legale in  Frazione Roiano di Campli (TE) P.IVA 01022480675  , come da DURC ON LINE numero 

protocollo INAIL_ 14010348 data richiesta 01/02/2019 con scadenza validità al 01/06/2019; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Ravvisato che il tipo di intervento non rientra tra la manutenzione ordinaria; 

Che il Commissario Straordinario stante il ritardo ha sollecitato all’Arch. Maurizio Cicconi di 

ottemperare con urgenza ad adottare il Provvedimento per conto del Responsabile dell’Area 

LL.PP.; 

Dato atto che la somma di €.1.195,60 comprensivo di I.V.A. del 22% necessaria per gli 

interventi da realizzare  di cui in premessa trova copertura finanziaria  sul Cap.2460/5 (piano 

dei conti 1.03.02.09.007); 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, a seguito comunque di procedura 

comparativa, che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì 

attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 

concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed 

individuato nella ditta  Edil Termoidraulica di Toscani Dario , con sede legale in  Frazione Roiano 

di Campli (TE) P.IVA 01022480675 l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 

relative alla fornitura in oggetto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 285 del 16/04/2019 

Dato atto che l’operatore economico ,ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale 

di cui all’art.80 del d.lgs 18 Aprile 2016 ,n. 50 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale  di cui 

all’art.83 del d.lgs 18 Aprile 2016 s.m.i. giusta nota in atti assunta al protocollo generale 

dell’Ente al n.1944 del 04.02.2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs n.50/2016; 

DETERMINA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare, gli interventi descritti in premessa  alla ditta Edil Termoidraulica di Toscani 

Dario , con sede legale in  Frazione Roiano di Campli (TE) P.IVA 01022480675,  per l’importo 

complessivo di €.1.195,60 IVA compresa al 22%; 

3. Che la ditta Edil Termoidraulica di Toscani Dario , con sede legale in  Frazione Roiano di 

Campli (TE) P.IVA 01022480675  C.F. TSCDRA72P27L103D (CIG: Z2F27BE035 ) in conformità 

alla normativa vigente, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

4. Dare atto che la ditta  Edil Termoidraulica di Toscani Dario , con sede legale in  Frazione 

Roiano di Campli (TE) P.IVA 01022480675 C.F. TSCDRA72P27L103D, è in regola con gli 

adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi, e che non sussistono inadempienze in 

atto e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come da DURC ON LINE richiamato in 

narrativa. 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs n.267/2000 e dell’art.7 del D.P.C.M. 

28/12/2011, secondo lo schema riportato in tabella: 

CREDITORE IMPORTO 

COMPRESO IVA AL 

22% 

CAPITOLO 

/DENOMINAZIONE 

PIANO DEI CONTI 

 

Edil Termoidraulica 

di Toscani Dario 

P.IVA 01022480675 

C.F. 

TSCDRA72P27L103D 

 

 

€. 1.195,60 

 

CAP.2460/5 

 Manutenzione 

ordinaria patrimonio 

comunale-acquisto di 

beni 

 

 

 

1.03.01.02.007 

 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del decreto legge n.78/2009 (conv. In 

legge n.102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con vincoli di finanza pubblica: 

Data di scadenza pagamento 

 

Anno 2019 

IMPORTO 

 

€.1.195,60 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 285 del 16/04/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CICCONI MAURIZIO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 16/04/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 636 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 22/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to GALEOTTI LUCA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


